22RS0058-01-2019-000326-07

Дело № 1–8/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 февраля 2020 года с.Усть-Калманка 

Усть-Калманский районный суд Алтайского края в составе

председательствующего судьи Григорьевой О.В.,

при секретаре судебного заседания Прохоренко Ю.Н.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора района Удальцова В.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника адвоката Ступичева А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившейся ... в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей средне-специальное образование, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не работающей, зарегистрированной по месту жительства 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление против собственности при следующих обстоятельствах: 

Согласно приказа № от 21.10.2016 ФИО1 была принята на должность начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> (далее - ОПС Пономарево) Управления федеральной почтовой связи Алтайского края-филиала Федерального Государственного Унитарного предприятия «Почта России» Алейский почтамт (далее - УФПС Алтайского края - филиала ФГУП «Почта России»).

С ФИО1 был заключен трудовой договор № от 21.10.2016, в соответствии с которым она была принята на должность начальника ОПС Пономарево для выполнения следующих трудовых функций(обязанностей): осуществлять руководство текущей деятельностью объекта почтовой связи; организовывать ежедневный надлежащий контроль за приемом, обработкой и вручением почтовых отправлений, денежных сумм адресатам, приемом, оплатой переводов, за соблюдением порядка ведения кассовых операций, а также других трудовых обязанностей, установленных квалификационной характеристикой.

Кроме того, с ФИО1 был заключен договор №мо от 22.10.2016 о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества и обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества(денежных средств и других ценностей); в случае выявления ущерба, допущенного по ее вине, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. Кроме того, согласно данного договора №мо от 22.10.2016 работодатель вверяет, а работник ФИО1 принимает на себя ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей, принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные ей от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

Согласно квалификационной характеристики № от 21.10.2016начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС Пономарево, с которойФИО1 ознакомлена 22.10.2016, начальник отделения почтовой связивыполняет в том числе следующие виды работ: реализацию товаров (прием,разгрузку, складирование, выкладку, возврат, инвентаризацию, оформлениеторговых мест, прием предварительных заказов, оформление товаров в кредит,расчетно-кассовые операции); учет денежных средств и материальных ценностей,контроль за ведением кассовых операций; осуществление руководства текущейдеятельностью ОПС; руководство работниками ОПС, внештатными работниками,а при необходимости прикрепленными и передвижными отделениями связи;ежедневное соблюдение установленного лимита кассы ОПС; контроль зацелевым использованием денежных средств; и др.. Кроме того, начальник ОПСнесет полную материальную ответственность, также несет ответственность запричинение материального ущерба - в пределах, определенных трудовым,уголовным и гражданским законодательством РФ. 

Таким образом, начальник ОПС Пономарево ФИО1 в силу своего служебного положения выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, обладала служебными полномочиями.

В соответствии с Федеральным законом от 29.06.2018 №171-ФЗ «Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия «Почта России», основах деятельности акционерного общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ФГУП «Почта России» реорганизовано в акционерное общество «Почта России» (далее - АО «Почта России»), АО «Почта России» является правопреемником ФГУП «Почта России». Распоряжением Правительства РФ № 2131-р от 20.09.2019 утвержден устав АО «Почта России».

В один из дней сентября 2017 года, до 05.09.2017, у ФИО1, находящейся в здании ОПС Пономарево, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения чужого имущества - вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих УФПС Алтайского края -филиалу ФГУП «Почта России» (после реорганизации - АО «Почта России»), и обращения их в свою пользу, с использованием своего служебного положения.

Реализуя преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств и товарно-материальных ценностей, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда УФПС Алтайского края - филиалу ФГУП «Почта России» (после реорганизации - АО «Почта России»), и желая их наступления, ФИО1 в период времени с 05.09.2017 года по 18.01.2018, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС Пономарево по адресу: 

<

адрес>, действия умышленно, в рамках единого преступного умысла используя своё служебное положение, возможность пользоваться и распоряжаться товарно-материальным ценностями и денежными средствами, имея единоличный свободный доступ к денежных средствам в кассе ОПС Пономарево и товарно-материальным ценностям в помещении ОПС Пономарево, имея служебные полномочия на реализацию товаров, учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, взяла из кассы в помещении ОПС Пономарево принадлежащие УФПС Алтайского края - филиалу ФГУП «Почта России» (после реорганизации - АО «Почта России») денежные средства в различных суммах, вверенные ей и за сохранность которых она несла полную материальную ответственность, всего на общую сумму 61999 рублей 48 копеек, а также взяла находящиеся в помещении ОПС Пономарево принадлежащие УФПС Алтайского края - филиалу ФГУП «Почта России» (после реорганизации - АО «Почта России») товарно-материальные ценности:

5 упаковок ватных палочек марки «АURA» (100 штук), стоимостью по 21 рубль 50 копеек каждая, общей стоимостью 107 рублей 50 копеек; 5 упаковок ватных палочек марки «АURA» (200 штук), стоимостью по 37 рублей каждая, общей стоимостью 185 рублей; 3 геля для душа марки «АURA», стоимостью по 67 рублей каждый, общей стоимостью 201 рубль; 3 крема для рук марки «АURA» «Питательный», стоимостью по 35 рублей каждый, общей стоимостью 105 рублей; крем для рук марки «АURA» «Увлажняющий», стоимостью 35 рублей; крем для рук и ногтей марки «АURA» «Комплексный», стоимостью 35 рублей; 3 упаковки губок для мытья посуды «Кухонные профи» марки «Просто чисто», стоимостью по 23 рубля каждая, общей стоимостью 69 рублей; 5 упаковок губок для мытья посуды «Кухонные экстра» марки «Просто чисто», стоимостью по 27 рублей каждая, общей стоимостью 135 рублей; 5 мочалок для мытья посуды марки «Просто чисто», стоимостью по 25 рублей каждая, общей стоимостью 125 рублей; 3 салфетки для пола марки «Просто чисто», стоимостью по 40 рублей каждая, общей стоимостью 120 рублей; 2 упаковки бумажных платочков марки «Я самая», стоимостью по 9 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 19 рублей; упаковку ватных дисков марки «Я самая», стоимостью 52 рубля 50 копеек; 10 тетрадей по 48 листов, стоимостью по 54 рубля каждая, общей стоимостью 540 рублей; стиральный порошок марки «ВiМах» объемом 3000 грамм стоимостью 453 рубля; чистящий крем марки «СIF», стоимостью 88 рублей; 4 упаковки кофе марки «Арабика», стоимостью по 173 рубля каждая, общей стоимостью 692 рубля; крем-гель для душа марки «LURE», стоимостью 70 рублей; 3 упаковки геля марки «Активист», стоимостью по 83 рубля каждая, общей стоимостью 249 рублей; 2 упаковки средства для уничтожения насекомых марки «Алатар», стоимостью по 61 рубль каждая, общей стоимостью 122 рубля; 3 упаковки семечек жареных марки «Алтайские», стоимостью по 23 рубля каждая, общей стоимостью 69 рублей; 3 мыла марки «Банное», стоимостью по 27 рублей каждое, общей стоимостью 81 рубль; стиральный порошок марки «Биолан» объемом 2400 грамм, стоимостью 286 рублей; 6 мини-тортиков марки «Боярушка», стоимостью по 15 рублей 50 копеек каждый, общей стоимостью 93 рубля; 4 упаковки бульона дегидратированного насыпного, стоимостью по 32 рубля 50 копеек каждый, общей стоимостью 130 рублей; 10 упаковок вафлей глазированных марrи «Яшкино», стоимостью по 38 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 385 рублей; 5 упаковок вафельных трубочек «Ореховые», стоимостью по 71 рубль каждая, общей стоимостью 355 рублей; книжка «Золушка и другие сказки», стоимостью 100 рублей; зубная щетка марки «Ога1-В» стоимостью 83 рубля 50 копеек; 4 упаковки изделий макаронных быстрого приготовления, стоимостью по 32 рубля каждая, общей стоимостью 128 рублей; 1 упаковка макаронных изделий марки «Смак» «витки» категории «В 5x3» стоимостью 245 рублей; 3 упаковки изделий макаронных марки «Смак» «рожки» категории «В 0,4», стоимостью по 21 рубль 50 копеек каждая, общей стоимостью 64 рубля 50 копеек; 4 упаковки изделий макаронных марки «Смак» «спирали» категории «В 0,4», стоимостью по 21 рубль 50 копеек каждая, общей стоимостью 86 рублей; 3 упаковки изделий макаронных марки «Роллтон» «ракушки», стоимостью по 48 рублей каждая, общей стоимостью 144 рубля; 2 упаковки изделий макаронных марки «Роллтон» «рожки», стоимостью по 48 рублей каждая, общей стоимостью 96 рублей; 11 карандашей, стоимостью по 17 рублей каждый, общей стоимостью 187 рублей; 16 упаковок средства от колорадского жука марки «Корадо», стоимостью по 76 рублей каждая, общей стоимостью 1216 рублей; 4 упаковки кофе марки «Tchibo», стоимостью по 205 рублей каждая, общей стоимостью 820 рублей; 2 упаковки кофе марки «Гранд экстра», стоимостью по 200 рублей каждая, общей стоимостью 400 рублей; 23 пакетика кофе растворимого «3 в 1 классик», стоимостью по 9 рублей каждый, общей стоимостью 207 рублей; 38 пакетиков кофе растворимого «3 в 1 крепкий», стоимостью по 9 рублей каждый, общей стоимостью 342 рубля; 22 пакетика кофе растворимого «3 в 1 мягкий», стоимостью по 9 рублей каждый, общей стоимостью 198 рублей; 8 упаковок крекера марки «Яшкино», стоимостью по 27 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 220 рублей; 2 упаковки крема марки «Любава Fогtе», стоимостью по 99 рублей каждая, общей стоимостью 198 рублей; 4 аэрозоля от комаров марки «Лютоня», стоимостью 138 рублей каждый, общей стоимостью 552 рубля; 3 банки сгущенного молока марки «Юбилейное», стоимостью по 53 рубля каждая, общей стоимостью 159 рублей; 8 бутылок масла подсолнечного марки «Донская Слобода», стоимостью по 100 рублей каждая, общей стоимостью 800 рублей; 36 пакетиков напитка кофейного растворимого марки «Маккофе Стронг 3 в 1», стоимостью по 11 рублей каждый, общей стоимостью 396 рублей; 4 пакетика напитка кофейного растворимого марки «Маккофе оригинал 3 в 1», стоимостью по 11 рублей каждый, общей стоимостью 44 рубля; 2 паштета «Печеночный», стоимостью по 42 рубля каждый, общей стоимостью 84 рубля; 9 пачек печенья марки «Яшкино», стоимостью 29 рублей 50 копеек каждая, общей стоимостью 265 рублей 50 копеек; 2 полотенца стоимостью по 101 рубль каждый, общей стоимостью 202 рубля; 3 упаковки чая марки «Принцесса Гита», стоимостью по 36 рублей каждая, общей стоимостью 108 рублей; 2 упаковки чая марки «Принцесса Нури высокогорный», стоимостью по 53 рублей каждая, общей стоимостью 106 рублей; 5 упаковок чая марки «Принцесса Нури Цейлонский отборный», стоимостью по 53 рубля каждая, общей стоимостью 265 рублей; 2 упаковки риса длиннозерного марки «Агро-Альянс Классик», стоимостью по 74 рубля каждая, общей стоимостью 148 рублей; 1 упаковка риса краснодарского марки «Агро-Альянс Классик» стоимостью 75 рублей; 1 упаковка пластилина марки «Каляка-Маляка» стоимостью 58 рублей; 1 книга «Путешествие Гулливера в стране лилипутов» стоимостью 67 рублей; 7 упаковок рулета бисквитного марки «Яшкино», стоимостью по 38 рублей каждый, общей стоимостью 266 рублей; 7 упаковок рулета марки «Русский бисквит», стоимостью по 44 рубля каждый, общей стоимостью 308 рублей; 9 ручек шариковых, стоимостью по 19 рублей каждая, общей стоимостью 171 рубль; ручку шариковую марки «Наtbег» стоимостью 45 рублей; ручку шариковую марки «LING ACE» стоимостью 25 рублей; 5 ручек шариковых марки «LING GLYCER», стоимостью по 37 рублей каждая, общей стоимостью 185 рублей; ручку шариковую марки «LING TWIST» стоимостью 16 рублей; 4 банки консервы «Скумбрия с овощным гарниром», стоимостью по 80 рублей каждая, общей стоимостью 320 рублей; 3 упаковки сливок сухих стоимостью по 77 рублей каждая, общей стоимостью 231 рубль-53 коробка спичек, стоимостью 2 рубля каждый, общей стоимостью 106 рублей; средство для мытья посуды марки «Миф» стоимостью 75 рублей; крем для лица марки «Сто рецептов красоты» стоимостью 109 рублей; 3 упаковки туалетной бумаги марки «LU LO», стоимостью по 77 рублей каждая, общей стоимостью 231 рубль; 8 шоколадок молочных марки «Яшкино», стоимостью по 34 рубля каждая, общей стоимостью 272 рубля; 2 шоколадки марки «Вдохновение классический», стоимостью по 138 рублей каждая, общей стоимостью 276 рублей; 8 шоколадок марки «Аленка», стоимостью по 114 рублей каждая, общей стоимостью 912 рублей; 11 шоколадок марки «Новогодний шоколад», стоимостью по 59 рублей каждая, общей стоимостью 649 рублей; 6 шампуней марки «Чистая линия», стоимостью по 112 рублей каждая, общей стоимостью 672 рубля; 10 банок консервов «Шпроты в масле», стоимостью по 76 рублей каждая, общей стоимостью 760 рублей; шоколадка марки «Сливочный» с кусочками вишни, стоимостью 104 рубля; 65 пачек сигарет марки Winston XStyle Blue OC», стоимость 90 рублей каждая, общей стоимостью 5850 рублей, - вверенные ей и за сохранность которых она несла полную материальную ответственность, всего на общую сумму 24449 рублей 50 копеек. Взятые денежные средства и товарно-материальные ценности ФИО1 обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым похитив.

Таким образом, ФИО1, используя своё служебное положение, в период времени с 05.09.2017 года по 18.01.2018, похитила путём присвоения, вверенные ей денежные средства на общую сумму 61999 рублей 48 копеек и товарно-материальные ценности на общую сумму 24449 рублей 50 копеек, обратив их в свою пользу, причинив УФПС Алтайского края - филиалу ФГУП «Почта России» (после реорганизации - АО «Почта России»), материальный ущерб на сумму 86448 рублей 98 копеек.

Подсудимая ФИО1 в ходе следствия с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме, при ознакомлении с материалами дела заявила ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в порядке особого судопроизводства, которое поддержала в судебном заседании, пояснив, что виновной себя в инкриминируемом деянии признает полностью, с объемом обвинения, квалификацией её действий согласна, ходатайство заявлено добровольно после консультации с адвокатом, последствия рассмотрения дела в особом порядке разъяснены и понятны.

Против удовлетворения ходатайства в суде не возражали защитник, государственный обвинитель, представитель потерпевшего Д.И.В., о чем свидетельствует ее заявление.

Суд, проверив основания проведения особого порядка судебного разбирательства, установил, что условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены, ходатайство подсудимой заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, последствия рассмотрения дела разъяснены и понятны, наказание за совершение инкриминируемого преступления не превышает 10 лет.

Учитывая обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, что подтверждается собранными по делу доказательствами, отсутствие возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдение условий, предусмотренных ст.314 УПК РФ, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО1 у суда нет, поведение подсудимой адекватно в судебном заседании, из медицинской справки следует, что на учете у врачей психиатра, нарколога она не состоит. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд, в силу норм ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание, а также обстоятельства, характеризующие её личность, влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни её семьи. 

ФИО1 совершила умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, в соответствии со ст.15 УК РФ. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения положения ч.6 ст.15 УК РФ, а также предусмотренных ст.64 УК РФ исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, согласно ст.61 УК РФ, суд признает и учитывает то, что она вину в совершении инкриминируемого деяния признала полностью, в содеянном раскаялась, на стадии предварительного расследования активно способствовала раскрытию преступления и установлению истины по делу, о чем свидетельствуют признательные показания, имеет на иждивении малолетнюю дочь. 

В целом подсудимая характеризуется положительно, на момент совершения преступления не судима, к административной ответственности не привлекалась, официально не трудоустроена.

Учитывая установленные обстоятельства, имущественное положение подсудимой, наличие малолетнего ребенка, суд считает целесообразным назначить ФИО1 соразмерное основное наказание не связанное с реальным лишением свободы, условно в соответствии со ст.73 УК РФ, по правилам ч.1 и 5 ст.62 УК РФ, а также без дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы.

Оснований для назначения подсудимой более мягкого вида и размера наказания суд не усматривает, так как это не может в должной степени обеспечить достижение целей наказания.

Гражданский иск АО «Почта России» - УФПС Алтайского края, действующего через представителя Д.И.В. о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, суд удовлетворяет в полном объеме, в силу ст.1064 ГК РФ. Согласно указанной нормы, причиненный имущественный вред, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Препятствий для рассмотрения гражданского иска в данном судебном заседании не имеется, поскольку размер причиненного преступлением материального ущерба в сумме 86448 рублей 98 копеек, подтвержден доказательствами по делу и сторонами не оспаривается, ФИО1 признала требования гражданского иска в полном объеме.

В силу ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: бухгалтерская документация УФПС Алтайского края – филиала ФГУП «Почта России», выделенная из материалов уголовного дела №, бухгалтерская документация УФПС Алтайского края – филиала ФГУП «Почта России» изъятая в ходе выемок 03.07.2019 и 24.07.2019, подлежит возвращению законному владельцу.

В силу п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленные им дни. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении - отменить.

Гражданский иск АО «Почта России» удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу УФПС Алтайского края АО «Почта России» материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 86448 (восемьдесят шесть тысяч четыреста сорок восемь) рублей 98 копеек.

Вещественные доказательства: бухгалтерскую документацию УФПС Алтайского края – филиала ФГУП «Почта России», выделенная из материалов уголовного дела №, бухгалтерскую документацию УФПС Алтайского края – филиала ФГУП «Почта России» изъятая в ходе выемок 03.07.2019 и 24.07.2019 - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Усть-Калманский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. При подаче апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с её участием.

Судья О.В. Григорьева